
zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

září 2012

www.rajecjestrebi.cz



Co se dělo v létě?

V krátké fotoreportáži vám přinášíme 
snímky z akcí, realizovaných městem 
během letních měsíců.

Oprava střechy na 
budově radnice

Rekonstrukce kotelny 
v základní škole

Výměna výloh  
a dveří Domu služeb



1 AKTUALITY

Během letních měsíců se v Rájci-Jestřebí 
budovalo, opravovalo, rekonstruovalo.

LÉTO VE ZNAMENÍ BUDOVÁNÍ

Aktuality – Léto ve znamení budování. . . . . . 1
Slovo starosty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Okénko městské policie: . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Kulturní dění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Koncertní sezona komorní hudby . . . . . . . . . 4
Městská knihovna informuje  . . . . . . . . . . . 8
Z nových knih  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Pohádka ze Školy naruby . . . . . . . . . . . . . . . 8

Co se děje ve školách
GOS žije i o prázdninách  . . . . . . . . . . . . . . . 9
Centrum Motýlek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Z uskutečněných akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Nabídka kroužků na školní rok 2012/13  . . . 12

V ZÁŘIJOVÉM VYDÁNÍ NAJDETE

Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Rozpis LSSP – září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Sport
Kam za fotbalem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
O pohár starosty SDH  . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Ohlasy
Krkonošské putování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Historie – požár Horní ulice . . . . . . . . . . . . 18

Usnesení ze schůzí rady  . . . . . . . . . . . . . . 20

Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 732 281 785
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

Nové webové stránky: www.vodarajec.cz pro vás zavedla společnost Voda, teplo, světlo. 
Zde budete aktuálně informováni o případných poruchách a odstávkách, najdete zde formu-
láře ke stažení – to v případě jakýchkoliv změn, které hodláte provést. Stránky společnosti 
můžete také otevřít na webových stránkách města: www.rajecjestrebi.cz.



 2 SLOVO STAROSTY

CO POTĚŠÍ – CO ZAMRZÍ 
PRÁZDNINOVÉ POSTŘEHY Z CEST

Cyklistika je moc hezký sport a navíc se dá 
na kole cestovat. Jedete krajinou tak akorát,  
abyste si ji mohli prohlédnout, nečmoudíte, 
neděláte hluk, takže to má výhody i pro druhé. 

Letos nás šlapání do pedálů zavedlo přes 
jižní Moravu a rakouský venkov až do podhůří 
Alp. Takový malý vandr k sousedům. První co 
nám bylo za hranicemi podezřelé, bylo chování 
řidičů. Nikdo zde riskantně nepředjížděl a po-
volená rychlost se zde dodržovala tak nějak 
samozřejmě. Pokud nás dojelo auto, předjíž-
dělo vzorným obloukem teprve tehdy, až řidič 
dobře viděl, že má v protisměru volno. Bylo to 
velmi příjemné – cítit se bezpečně na silnici. 

V rakouských vesnicích je obvyklá výzdo-
ba z květin a pořádek. Bylo vidět, že se lidé 
hodně zapojují nejen s úklidem, ale starají se 
i o „krásno“ kolem sebe – třeba o květiny před 
domem – na ulici. V obchodech vás pozdraví 
vždycky jako první a jako přídavek je … úsměv. 
Lidé mají o druhé skutečný zájem. Když jsme 
na okraji jedné vesnice kontrolovali na mapě 
cestu, odbočila k nám stařenka, která si to mí-
řila na hřbitov a zda prý něco nepotřebujeme. 
Poděkovali jsme jí, ukázali jsme jí kam jedeme 
a vzájemně jsme si popřáli hezký den… 

Zájem o druhé a lidskou ohleduplnost no-
síme všichni v sobě a nezáleží na řeči, kterou 
mluvíme, na měně, kterou platíme. Ono to 
hezké – tu přátelskou člověčinu máme všichni 
v sobě. Stačí si jen vzpomenout. Třeba za vo-
lantem, v obchodě, nebo když se potkáme  
navzájem.

CO SE DĚJE NOVÉHO…
Začal nový školní rok. Škoda, že ty prázd-

niny vždycky tak rychle utečou. Letní pohoda, 
dlouhé dny a volno jsou věci, na které se děti 
i dospělí těší.

Přesto, že byly prázdniny, práce pokračují 
naplno. Je dokončena výstavba sítí a komuni-
kací v nové lokalitě v Jestřebí na ulici J. Stříže 
a došlo k připojení veřejného osvětlení a přečer-
pávací šachty kanalizace. 

Je dokončená rekonstrukce střechy na rad-
nici v Rájci-Jestřebí. Po rozkrytí krovů muselo 
dojít k výměně mnoha poškozených trámů a vy-
rovnání střechy. Pak byla položena nová fólie 
a střešní krytina. Byly doplněny sněhové háky, 
ubourán jeden komín a druhý opraven. Vše bylo 
doplněno novým oplechování. Zrekonstruovaná 
střecha nám bude sloužit řadu let.

Kompletní výměna krytiny se dokončuje 
i na obecním domě v Holešíně. 

Je dokončena rekonstrukce původní a vý-
stavba nové kanalizace ulic Taufrova, Fügnerova 
a Komenského. Projekt komplikuje křížení sítí, 
zvláště místo u bývalé záložny, kde se bude 
muset udělat přeložka sítí. V příštím roce by se 
na těchto ulicích měly realizovat opravy chod-
níků a povrchy komunikací.

Nyní pokračuje odkanalizování budovy gym-
názia a začne se na budování odlehčovací 
kanalizační větve k ulici Budovatelů.

Dále se dokončuje kompletní rekonstrukce 
kotelny základní školy. Staré plynové kotle jsou 
rozdělány, vyvezeny a nahradila je nová gene-
race kondenzačních kotlů včetně nové regulace. 
Nový školní rok nám začne již s novým topením 
a dalšími úsporami ve spotřebě plynu.

Ing. Pavel Perout, starosta

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE 

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie.

Dne 5. 9. 2012 od 07:00 do 17:00 h v městské části Jestřebí od příjezdu z Černé 
Hory po železniční trať včetně vodárny za ul. B. Němcové a areálu nádraží ČD.

Dne 10.9.2012 od 07:00 h do 17:00 h v městské části Jestřebí

Děkujeme Vám za pochopení.               E.ON Česká republika, s.r.o.



3 INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE:
pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin. 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním čísle 
 pevné linky:  516 833 604, 
 na mobilním čísle:  773 976 563 
 nebo na e-mailové adrese: 
 straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty na výkon služby jsou ze 
strany občanů vítány.

VÝZVA 
Městská policie Rájec-Jestřebí se obrací 

na občany města s žádostí o pomoc při zjišťová-
ní majitele nalezeného jízdního kola, které bylo 
nalezeno dne 30. 5. 2012 v lesním porostu k.ú. 
města Rájec, v místech zvaných Nad Strážkou. 
Jedná se o pánské horské jízdní kolo, modré 
barvy, výrobního čísla CM 2300158 (v době  
nálezu částečně demontované).

Všechny poznatky je možné předat osobně 
na MP, telefonicky na tel. čísle 773 976 563 nebo  
zaslat formou e-mailu straznik@rajecjestrebi.cz.

Děkuji předem všem občanům za zaslané infor-
mace, které by mohly vést k vypátrání majitele 
jízdního kola.
______________________________________

Městská policie Rájec-Jestřebí řeší případ 
neoprávněně (nezákonně) založené skládky 
odpadu  na pozemcích  města Rájec-Jestřebí. 
Neznámý pachatel na dvou místech  u ulice 
Jana Stříže v blíže neupřesněné době od roku 
2010 do 2. 7. 2012 „vysypal“ větší množství hlíny 
a  stavební sutě (střešní krytinu, zbytky cihel, 
kusy betonu, atd.)

V souvislosti s daným případem se městská 
policie obrací na občany s žádostí o pomoc při 
zjišťování okolností vzniku skládky a při pátrání 
po neznámém pachateli. 

Str. Kotlán Antonín
MP Rájec-Jestřebí

Z POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU
MOTORKÁŘKA UTRPĚLA LEHKÉ ZRANĚNÍ

V sobotu 11. srpna po sedmnácté hodině do-
šlo v Rájci – Jestřebí hned k dvěma dopravním 
nehodám. Na Blanenské ulici chtěl řidič renaultu 
odbočit vlevo, hodlal vjet do dvora. Za ním je-
doucí mladá žena na motocyklu značky Suzuki 
však dle předběžných informací nezareagovala 
na tuto situaci a došlo ke střetu. Motorkářka 
byla s lehkým zraněním nohy převezena do ne-
mocnice. Policisté vyloučili u obou šoférů požití 
alkoholu před jízdou.

Naštěstí bez zranění se obešla srážka dvou 
osobních vozidel na kruhovém objezdu nedale-
ko zámku v Rájci-Jestřebí. Řidič octavie jedoucí 
směrem od Černé Hory na obec Sloup dle před-
běžného šetření nedal přednost vozidlu Škoda 
Fabia, které bylo již na kruhovém objezdu. 
Výsledkem byl boční střet. Po nehodě zůstala 
poškozená i směrová tabule.

VZAL SI AUTO, PŘITOM ANI NEVLASTNÍ 
ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ

Málo radosti a mnoho starostí přináší otci 
devatenáctiletý mladík z Rájce- Jestřebí. Po in-
cidentu, kdy si jednoho červencového dopoledne 
vzal otcův vůz a dostal se tak do konfl iktu se 
zákonem, se nepolepšil. Tehdy ho po několika-
minutové jízdě v odcizeném automobilu zasta-
vili městští strážníci. Věc si převzali blanenští 
policisté, kteří mladého výtečníka podezřívají 
z trestného činu neoprávněné užívání cizí věci. 
Navíc mladík nevlastní ani potřebné řidičské 
oprávnění. O několik dní později nezvedený syn 
otce připravil o elektroniku a kompresor. Tento 
přestupek také šetří blanenští policisté.

KRADL I NIČIL
Počátkem července si dosud neznámý zloděj 
vyhlédl objekt fi rmy v Rájci-Jestřebí. Ke vstupu si 
vybral jedno z oken budovy a jeho rozbitím hned 
využil příležitosti a odnesl si zasklívací gumy. 
Uvnitř ho pak zaujaly měděné kabely. Několik hli-
níkových kabelů spolu s elektrorozvaděčem navíc 
poškodil. Blanenští policisté případ šetří pro pode-
zření z trestných činů krádež a poškození cizí věci.

por. Mgr. Alice Navrátilová, Preventivně 
informační skupina Blansko – Vyškov



 4 KULTURNÍ DĚNÍ

8. 9. – 16. 9. 2012 
Státní zámek Rájec nad Svitavou

BABÍ LÉTO NA ZÁMKU
květinové aranžmá v prostorách zámku (součást 
prohlídky zámku)

14. 9. 2012  18.00 h
Výstavní síň knihovny

MILOŠ KOPECKÝ – OBRAZY
ŠPERKY A SKLO – ATELIÉR WAGA

Výstavu uvede blanenský galerista Pavel 
Svoboda. Prodejní výstava obrazů z Vysočiny, 
šperků a skleněných drobností manželů Kauf-
manových. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h. 
Potrvá do 27. září.

15.9. 2012  20.00 h
Sokolovna

KVĚTINOVÝ BÁL
Pořádá Fotbalový klub Rájec-Jestřebí

27.9. 2012   19.30 h
Obřadní síň města

Zahájení nové řady 
komorních koncertů 2012/2013

VEČER HUDBY A POEZIE
ATLANTIS COLLEGIUM

Pavla Švestková – mezzosoprán
Vítězslav Podrazil – cembalo
Jan Šťastný – umělecký přednes

Vstupné v předprodeji 100,- Kč, 
  studenti, senioři a ZTP 80,- Kč
Připravujeme pro vás malé občerstvení.

28.9. 2012  od 9:00 hodin
Státní zámek Rájec nad Svitavou

3. ROČNÍK SOUTĚŽE VE VAŘENÍ 
ZVĚŘINOVÝCH GULÁŠŮ 

Kontaktní osoba pro přihlášení: 
Pan Moráň, tel.: 739 069 342

Město Rájec-Jestřebí a Kruh přátel hudby

KONCERTNÍ SEZONA KOMORNÍ HUDBY
2012 – 2013

ZAHAJUJÍCÍ KONCERT
27. 9. 2012 v 19.30 h             Obřadní síň města  Rájec-Jestřebí 

ATLANTIS COLLEGIUM             
PAVLA ŠVESTKOVÁ zahájila Studium klasického zpěvu 

na Pražské konzervatoři u profesora Jiřího Kotouče, který je od-
borníkem v oblasti barokní hudby. Věnuje se výhradně koncertní 
činnosti, v rámci níž vystoupila na českých i zahraničních festivalech. 
Od roku 2008 vystupuje s Gran duettem Concertante, Orchestrem 
Atlantis a komorním souborem Atlantis Collegium pod taktovkou 
dirigenta Vítězslava Podrazila, se soubory Antiquarius consort Praga 
a Beethoven trio, uměleckého vedoucího Václava Návrata. 

Vítězslav Podrazil založil ORCHESTR ATLANTIS a komorní 
sdružení ATLANTIS COLLEGIUM , které je tvořeno užším výběrem 
sólistů a členů tohoto orchestru. S Orchestrem Atlantis a jeho ko-



5 KULTURNÍ DĚNÍ

morní sestavou se zúčastnil mezinárodního festivalu „Starý zákon v umě-
ní“(1995) aj. V současné době jsou oba tyto soubory tvořeny převážně 
hudebníky, kteří se systematicky zabývají komorní a sólovou hrou. Kromě 
všeobecně známých skladeb tvoří velkou část repertoáru Orchestru Atlantis 
a Atlantis Collegia duchovní hudba, méně známé skladby starých mistrů 
a díla soudobých autorů. Jazzovým skladbám a hudbě obsahující jazzové 
prvky se Orchestr Atlantis věnuje od r. 2002. 
umělecký přednes JAN ŠŤASTNÝ

VIOLONCELLOVÝ KONCERT
18. 10. 2012 v 19.30 h  Obřadní síň města 

Koncert s uvedením díla skladatele Leoše Janáčka a promítáním 
fi lmu o C. Debbusym

JAN ŠKRLÍK pochází z hudební rodiny. Studoval u Jana Hališky 
na ostravské konzervatoři, dále u Bedřicha Havlíka na Janáčkově 
akademii múzických umění v Brně, u Luise Clareta v Barceloně a pak 
soukromě u Daniela Veise v Praze. Obdržel prémii Českého hudebního 
fondu za propagaci českých děl v zahraničí a jiná ocenění. V letech 
1997 až 2009 vyučoval na brněnské konzervatoři. Svou zahraniční 
pedagogickou činnost zahájil v roce 2003, když se ujal vedení violon-
cellových interpretačních kurzů v jihošpanělské Murcii. V roce 2005 
největší dva deníky v Miami přirovnaly Jana Škrdlíka k Lynnu Harrellovi 
a jeho vystoupení na Festivalu Miami označily za senzaci. Umělecký 

záběr Jana Škrdlíka sahá od autentických dobových stylů až po tradiční českou romantickou a ne-
oromantickou expresivní školu. Velmi podrobné informace o Janu Škrdlíkovi do roku 2009 je možno 
vyčíst z biogafi e Radoslava Kvěcha Povoláním – člověk Biografi e 
violoncellisty Jana Škrdlíka na stránkách serveru CELLO.CZ.

RENATA ANDRAŠEVOVÁ  (roz. Lichnovská), klavíristka 
a hudební pedagožka, narozena 10. 6. 1969, Přerov. Hře na klavír 
se věnuje od svých čtyř let. Po absolutoriu ostravské konzerva-
toře u Marty Toaderové v oboru hra na klavír a Milana Báchor-
ka v oboru skladba pokračovala ve studiu na JAMU v Brně opět 
ve třídě Marty Toaderové a později (od roku 1991) u Inessy Janíč-
kové. Cenné zkušenosti nasbírala rovněž v mnoha mezinárodních 

mistrovských interpretačních kurzech 
u Rudolfa Kehrera, Very Gornostajevy 
či Lva Naumova.

PODZIMNÍ KONCERT 
8. 11. 2012 v 19.30 h  Obřadní síň města 

Jiří Jahoda je zakladatelem a primáriem renomovaného souboru 
Moravské klavírní trio. Vystudoval brněnskou konzervatoř a Janáčkovu 
akademii múzických umění v Brně v houslové třídě prof. A. Sýkory. V ro-
ce 1994 byl jedním ze zakládajících členů Pražské komorní fi lharmonie 
s šéfdirigentem Jiřím Bělohlávkem. V letech 1995 až 2001 zastával 
funkci vedoucího skupiny II. houslí ve Státní fi lharmonii Brno a do roku 
2006 byl koncertním mistrem orchestru Městského divadla v Brně. Jako 



 6 KULTURNÍ DĚNÍ

sólista, komorní i orchestrální hráč vystupuje 
nejen v České republice, ale podnikl rovněž čet-
ná koncertní turné do mnoha evropských zemí 
a zámoří (Německo, Španělsko, Francie, Itálie, 
Rakousko, Švýcarsko, Malta, USA, Argentina, 
Uruguay, Japonsko, Jižní Korea).

Jana Ryšánková studovala na Konzer-
vatoři v Ostravě a na Janáčkově akademii 
múzických umění v Brně u prof. Z. Hnáta. 
Zúčastnila se různých interpretačních soutěží 
a mistrovských kurzů. Již od studií se specia-

lizuje na komorní hru a ve spolupráci s jinými 
instrumentalisty vystoupila kromě České repub-
liky také ve Španělsku, Rakousku, Německu 
a Holandsku. Nahrála řadu komorních skladeb 
pro Český rozhlas. V současné době půso-
bí jako docentka na dechové katedře JAMU 
v Brně a je pravidelně zvána jako korepetitorka 
na významné festivaly, mezinárodní soutěže 
a interpretační kurzy (Moravský podzim, Praž-
ské jaro, Soutěž  žesťových nástrojů Brno, letní 
kurzy žesťů aj.).

ADVENTNÍ KONCERT
13.12. 2012 v 19,30  Kostel Všech svatých
TRIO OD SV. JAKUBA

Vokálně-instrumentální trio, zahájení čin-
nosti 1993, Brno. Název triu dalo jeho první 
koncertní působiště – kostel svatého Jakuba 
Většího v Brně. Tvoří ho zpěvák Milan Řihák, 
violista Karel Plocek a varhaník, klavírista 
a umělecký vedoucí souboru Martin Jaku-
bíček. Hudebníci interpretují a popularizují 
díla od renesance až po současnost ve vlastní 
úpravě. Odehráli množství koncertů převážně 
v kostelích a klubech přátel hudby, vystoupili ta-
ké v Budapešti. Od roku 1994 koncertují rovněž 
v Rakousku. Trio od sv. Jakuba se specializuje 
na duchovní tvorbu od renesance až po sou-

časnost. Své programy sestavuje se zřetelem 
na významné církevní svátky. Cílem souboru je 
oslovit co nejširší spektrum posluchačů a inter-
pretovat vážnou hudbu se zdravou spontánností.

NOVOROČNÍ KONCERT
4.1.2013 v 19,30 h  Obřadní síň města
MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO

Moravské klavírní trio se objevuje na na-
ší koncertní scéně od roku 1997, kdy vznik-
lo z iniciativy členů Státní fi lharmonie Brno 
– vedoucího skupiny II. houslí Jiřího Jahody 
a violoncellisty Rudolfa Mrazíka, kteří přizvali 
ke spolupráci pianistku Janu Ryšánkovou. 
Hned v následujícím roce se soubor úspěšně 
prezentoval na soutěži v italském Vercelli. 
V roce 1999 usedl k violoncellovému pultu 
Miroslav Zicha, profesor brněnské konzer-
vatoře  a Janáčkovy akademie múzických 
umění v Brně.

 Za dobu své již více než desetileté exi-
stence ansámbl absolvoval stovky koncertů 



7 KULTURNÍ DĚNÍ

v ČR i v zahraničí a je pravidelným hostem 
nejrůznějších hudebních festivalů (České doteky 
hudby, Pardubické hudební jaro, Festival Janá-
ček a Luhačovice, Mahler Jihlava, Trenčianská 
Hudobná Jar, Dny české kultury v Burgosu).

Kromě stěžejních skladeb triového reperto-
áru prověřených sítem času se soubor věnuje 
i interpretaci současné tvorby žijících autorů (R. 
Ištván, C. Kohoutek, L. Faltus, P. Novák-Zemek, 
E. Zámečník, C. Kohoutek) , společným pro-
jektům s jinými instrumentalisty (klarinet, viola) 
a nahrál několik nahrávek pro Český rozhlas.

Nepřehlédnutelnou činností souboru je též 
spolupráce tria s operními sólisty všech hlaso-

vých kategorií (Y. Tannenberger, J. Wallingero-
vá, M. Králíková, R. Samek, Z. Korda a další), 
pro něž vznikla z pera violoncellisty nápaditá 
aranžmá téměř kompletního koncertně pro-
váděného světového operního a operetního 
repertoáru.

Soubor tvoří již vyzrálé umělecké osobnosti, 
díky čemuž dospěl k charakteristickému hu-
debnímu projevu - dokonalé souhře a nezamě-
nitelnému expresívnímu výrazu, což je vysoce 
hodnoceno nejen odbornou kritikou, ale setkává 
se i s živým ohlasem široké hudební veřejnosti. 
O tom svědčí opakovaná pozvání k vystupování 
na významných koncertních pódiích.

 
14.2.2013 v 19,30 h    Obřadní síň města  
MIMOŘÁDNÝ KONCERT – 
JANÁČKOVO KVARTETO

Janáčkovo Kvarteto vzniklo na brněn-
ské konzervatoři v roce 1947 z řad studentů. 
Pro vynikající interpretaci jeho díla získalo 
po několika letech právo nést jméno Leoše 
Janáčka. Od roku 1955 ve složení Jiří Tráv-
níček, Adolf Sýkora, Jiří Kratochvíl a Ka-
rel Krafka začalo koncertovat v zahraničí 
a postupně se stávalo proslulým ve všech 
světadílech.

Jeho koncerty byly kritikou hodnoce-
ny v superlativech, bylo hostem na vý-
znamných festivalech a natočilo řadu gra-
mofonových snímků pro přední gramofonové 
společnosti.

Padesát let činnosti si vynutilo postupné 
změny v obsazení. Nezměněno však zůstává 

pracovní krédo souboru, jež usiluje o dosažení 
expresívního projevu na pozadí komorní kázně. 
Navazuje organicky na nejlepší tradice české 
a moravské hudebnosti a je častým hostem 
na zahraničních pódiích.

JARNÍ KONCERT
1.3. 2013 v 19,30 h   Obřadní síň města

JULIE SVĚCENÁ – housle
Julie je studentkou Pražské konzervatoře ve třídě vynikající 

houslistky a komorní hráčky, profesorky Dany Vlachové. Má za se-
bou již mnoho soutěžních úspěchů – je několikanásobnou vítězkou 
Plzeneckých housliček a Houslové soutěže Josefa Muziky v Nové 
Pace. V celostátní soutěži ZUŠ v Liberci zvítězila v letech 2001, 2005 
a 2008 v kategorii sólových houslí. Obdržela také jednu z hlavních 
cen – Cenu primátora města Liberce za nejlepší provedení české 
skladby (2008). V roce 2004 a 2007 zvítězila v Jindřichově Hradci 
ve stejné soutěži, a to v kategorii komorních souborů. Na Mezi-



 8 KULTURNÍ DĚNÍ

národní soutěži Jaroslava Kociana v Ústí nad 
Orlicí získala čtyřikrát druhou, dvakrát třetí cenu 
a v letošním roce soutěž vyhrála. V celostátní 
soutěži Prague Junior Note 2008 zvítězila ve své 
kategorii, získala Cenu PhDr. J. Micky za mi-
mořádnou interpretaci díla skladatele 20. sto-
letí a Cenu Inter-Podia o.p.s. určenou vítězům 

jednotlivých kategorií. Mnohokrát vystupovala 
v zahraničí. Naposledy koncertovala v Němec-
ku v bayreuthském Opernhausu, v jordánském 
Ammánu a v amfi teátru skalního města Petra.
Pravidelně vystupuje s domácími komorními or-
chestry – Virtuosi Pragenses a Quattro. Spolupra-
covala také se Zlínskou a Plzeňskou fi lharmonií. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Upozorňujeme na některé tituly, které jsme 
během prázdnin do knihovny zakoupili:

Detektivky:
PATTERSON, J.:  Sedmé nebe
ROBB, J.D.:  Téměř bez šance
LACKBERG, C.:  Elsyino tajemství

Z historie:
BAUER, J.:  Ženy z rodu Přemyslovců
WHITTON,H.:  Žárlivá císařovna

Z NOVÝCH KNIH
Ze světové literatury:
ULICKÁ, L.:  Daniel Stein, překladatel
RŽEVSKÁ, J.:  Zápisky válečné tlumočnice
HELLE, H.:  Na dně

Z české literatury:
NOVÁK, J.:  Hic a kosa v Chicagu
TUČKOVÁ, K.:  Žítkovské bohyně
BALABÁN, J.:  Romány a novely

Více najdete na http://katalog.rajecjestrebi.cz.

Druhou pohádku vypráví skřítek Knihomol 
a odehrává se na rájeckém nádraží.

O ZÁVORŇÁČKOVI
Na nádraží v Rájci má každé nádražní zaří-

zení svého skřítka. Tak tu vedle sebe žijí Kolej-
ňáček, Nádražníček, Semafůrek a Závorňáček. 
Nejzlobivější ze všech je Semafůrek. Pořád bliká 
a bliká a tím svým blikáním straší nejen lidi, ale 
i všechny vlaky. Ještěže na nádraží mají hodné-
ho Závorňáčka. Díky němu padají závory tak, jak 
mají. Nemusí se bát ani vlaky ani děti a dospělí. 

Letos v prosinci napadlo hodně sněhu 
a skřítkové si mohli na nádraží postavit sně-
huláčka. Nádražníček s Kolejňáčkem našel 
v jednom vagónu zapomenutou krásnou mrk-
vičku a tak měl sněhuláček ten nejkrásnější nos 
v okolí. Stalo se však něco neočekávaného. 

Závorňáček se porouchal, závory nespadly 
dolů a vlak nemohl odjet. A toho využil Sema-
fůrek. Blikal, blikal, měnil barvičky a vystrašil 
vlak i cestující. Ti se polekali, vystoupili z vlaku 

DALŠÍ POHÁDKA DĚTÍ NAVŠTĚVUJÍCÍCH ŠKOLU NARUBY

a utíkali rychle z nádraží. Dupali tak silně, až 
spadly závory a přes koleje nemohly jezdit auta 
a autobusy. 

To už ale naštěstí Nádražníček zjistil, že 
něco není v pořádku. Zavolal na pomoc Kolej-
ňáčka. Společně opravili Závorňáčkovi závory 
a auta a vlaky už zase mohly jezdit. Potom se 
Kolejňáček s Nádražníčkem vypravili za Se-
mafůrkem.

„Semafůrku, tak takhle už to dál nejde. 
Od této chvíle budeš už jen správně blikat. 
Kousek od tebe stojí sněhuláček, který tě bude 
hlídat. A když budeš dál zlobit, tak za trest budeš 
celou zimu odklízet sníh z kolejí.“

A představte si děti, že Semafůrek byl 
od té doby hodný a blikal tak, jak měl. Z nebe 
na všechno koukal mráček a byl šťastný, že 
všechno dobře dopadlo. A nakonec zazvonil 
zvonec a pohádky je konec.

autoři: Hynek, Jakub, Kačka, Klárka, Lenka, 
  Martin, Michal, Veronika, Vojta



9 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Co s sebou?
Dobrou náladu, prima kamarádku a plnou 
náruč vzpomínek na knihy, které jste rádi četli.

Program:
1.10.  Marie Terezie      5.11.  Ukrajina
3.12.  Zita Kabátová      7.1.  Karel Čapek
4.2.  Coco Chanel        4.3.  TGM
8.4.  František Nepil    6.5.  Čachtická paní

Změna programu vyhrazena.

Více na plakátech a na
www.rajecjestrebi.knihovna.cz

Městská knihovna Vás zve do malé

literární  kavárny
na posezení s milou knihou

Kavárna se otevře vždy ve 14 hodin
každé první pondělí v měsíci
ve výstavní síni knihovny

První setkání se koná

v pondělí 1.10. 2012 ve 14 h

Studenty rájeckého 
gymnázia čeká na začá-
tek nového roku nejed-
no překvapení. V rámci 

projektu Experimentální učebna pro výuku pří-
rodovědných předmětů je z bývalé učebny 
4. ročník vybudována nová experimentální 
učebna vybavená notebooky, multifunkčním 
zařízením, interaktivním dataprojektorem a další 
didaktickou technikou. Plánované PASCO sady 
pro experimentální výuku budou dodány až 
v průběhu měsíce září. V rámci již zmíněného 
projektu se studenti mohou těšit na spoustu 
jednodenních i vícedenních výjezdů zaměře-
ných na fyziku, chemii, biologie a ekologii. Celý 
projekt potrvá tři roky. 

Studenti nastupující do 1. ročníku budou mít 
příležitost se hned začátkem září důkladně se-

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

známit a adaptovat na adaptačním kurzu, který 
se již tradičně koná na chatě Orientka v Jesení-
kách. Třicítka studentů odjede 15. září na výuko-
vý a poznávací pobyt do Anglie, který organizuje 
Mgr. Barbora Honzátková a je spolufi nancován 
Jihomoravským krajem. Koncem září někteří 
studenti odjedou do Německa, kde se uskuteč-

ní další setkání 
v rámci meziná-
rodního projek-
tu zaměřeného 
na matematiku. 
Nejen studenti, 
ale i široká ve-
řejnost se bude 
moci dočíst zají-
mavé informace 
o horninách, kte-
ré jsou umístěny 
ve vybudova-
ném geoparku, 
který byl realizo-
ván jako součást 

projektu Terénní výuka k environmentální 
výchově. Příjemnější prostředí budou mít 
studenti i v tělocvičně školy, kde byla vy-
měněna okna a v následujících letech 
dojde i na opravu podlahy a osvětlení. 

Toto je jen stručný výčet akcí, které 
se uskuteční anebo byly realizovány. Přeji 
všem studentům a vyučujícím příjemný 



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

začátek školního roku a městu Rájec-Jestřebí 
a občanům Rájce-Jestřebí děkuji za spolupráci 
a podporu.

Ing. Stanislav Laštůvka
ředitel školy

Z USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ – ČERVENEC 2012

Prázdninové výlety 
do Mraveniště a do Bonga v Brně 

– 2. a 3. července 
Pondělní výlet do Mraveniště v Brně Bys-

trci se vydařil. Děti si užily nejen jízdy vlakem, 
tramvají, atrakcí pod širým nebem za krásného 
počasí, ale i spousty zábavy, překvapení, příjem-
ného posezení v chládku a hlavně hodně místa 
pro hraní, fantazii a řádění. Domů jsme všichni 
dorazili zdraví a spokojení.

 Úterní výlet do zábavného parku Bongo v Br-
ně se nám také vydařil. Děti si užily adrenalino-
vých skluzavek a jiných atrakcí, představujících 
jiný světadíl či zemi - uskutečnily tak jedinečnou 
cestu kolem světa a prožily s kamarády hodně 
dobrodružství, zábavu, pohyb... S úsměvem 
a zdraví jsme v pořádku dojeli do Rájce.

 
 Příměstský tábor – I. turnus 

Putování za dinosaury – 16.–20.7. 2012

Pondělí
 První den příměstského tábora jsme 

prožili přípravou na výlet do Dinoparku 
ve Vyškově. Malovali jsme dinosaury a při-
lepili jsme si ho na kolíček k zavěšení. 
Vyráběli jsme dinosaury – skládali jsme 
kostru – trénovali jsme si trpělivost  . Při-
pravili jsme si kartičky na krk na olympiádu 
a šli jsme na hřiště za sokolovnu. Tam děti 
chodily po šesti stanovištích a plnily úkoly. 
Po skončení byli vyhodnocení 3 nejlepší 
soutěžící ve dvou kategoriích (do 6 let 
a nad 6 let). Vítězové byli odměněni me-Bongo



11 CENTRUM MOTÝLEK

dailí za 1.,2. a 3. místo. Všichni dostali také 
medaili Fidorku na krk. 

Potom jsme šli zpátky do sokolovny na oběd 
– byly těstoviny s masem a omáčkou. Dětem 
moc chutnal – přidávaly si.

Po obědě jsme si zahráli seznamovací hry 
v tělocvičně. Po hrách jsme šli opět vyrábět 
do kluboven a nakonec jsme soutěžili o nejrych-
lejšího jedlíka jablka a o nejrychlejšího malíře 
jablek na strom. Už se těšíme zítra do Dinoparku 
ve Vyškově!

Úterý 
Za deštivého počasí jsme vyrazili autobu-

sem od sokolovny do Dinoparku ve Vyškově. 
V pláštěnkách jsme vystoupili z autobusu, ale 
brzy se počasí umoudřilo a přestalo nám pršet. 
Děti obdivovaly dinosauří drápy, zuby, pohyby 
a zvuky. Svůj strach překonaly i při sledování 
3D kina. V areálu Dinoparku jsme také navštívili 
hvězdárnu. Speciálním vláčkem Dinoexpresem 
jsme se dostali zpět do ZOO, kde jsme si hladili 
zvířátka na dvorku, pozorovali velbloudy, koně, 
pštrosy, pávy a další zvířata. Procházku zoopar-
kem zpestřily dětem také průlezky. Výlet se nám 
všem líbil. Přijeli jsme nadšení a spokojení.

Středa 
Třetí den příměstského tábora jsme nejprve 

vyráběli motýlky z vlnkovaného papíru, motýlky 
k zavěšení a malovali sklenky. Po svačině jsme 
kreslili křídami na chodníku dinosaury. Vyhod-
notili jsme nejlepší malíře. Potom jsme se vydali 
na dinosauří cestu za pokladem. Následoval 
oběd a po něm jsme byli na průlezkách. Tam 
proběhlo i malování na obličej. Kluci si zahráli 
fotbal na hřišti za sokolovnou. Šikovní malíři ma-
lovali v klubovně velkého dinosaura na ozdobení 
klubovny. Hurá zítra na výlet!

Čtvrtek 
Za krásného počasí jsme dojeli autobu-

sem do Blanska. V areálu Hasičské záchranné 
služby pro nás ochotní hasiči připravili výchov-
ný a vzdělávací program. Kromě přehlídky 
speciálních hasičských aut, jejich vybavení, 
oblečení hasičů podle událostí, apod. si děti 
mohly vyzkoušet, jak těžké jsou přístroje, se 
kterými hasiči pracují. Málokdo z dětí nadzdvihl 
např. vyprošťovací kleště. Viděli jsme také 
ukázku hašení a opět si děti mohly samy podr-
žet hadici s proudící vodou. Po přehlídce jsme 



 12 CENTRUM MOTÝLEK

se přemístili do Aquaparku v Blansku, kde si 
děti užily vodních hrátek. Jezdily na tobogánu, 
na skluzavce, menší děti si hrály v dětském 
brouzdališti a na tamějších průlezkách.  Vrátili 
jsme se zpátky autobusem zdraví a spokojení!

Pátek 
Nejprve jsme v sokolovně vyráběli kytič-

ky, motýlky a papírovou kočku s bonbonem. 
Potom jsme hráli fotbal. Po obědě jsme byli 
na průlezkách, kde opět proběhlo malování 
na obličej (u dětí velice oblíbené). Z průlezek 
jsme se vydali po skupinkách na pohádkovou 
cestu za pokladem. Se sladkou odměnou jsme 
se vrátili k sokolovně, kde jsme opět zdobili 
chodník u sokolovny – tentokrát dobrovolnou 
kresbou. Razítky dinosaurů se rozhodlo o nej-
lepší malíře, ale odměněni cenou byli všich-

ni. Po návratu 
d o  k l u b o v e n 
jsme vyráběli ob-
rázek slunečni-
ce. Na samý zá-
věr příměstského 
tábora Putování 
za  d inosaury 

dostaly děti 
na památ-
ku deníček 
s dinosaury 
a pexeso. 
Kamarádi 
se loučili – 
tábor nám skončil, bylo to fajn...

Za kolektiv Centra Motýlek 
Alena Hrbková a Jana Sedláková

NABÍDKA NA ŠKOLNÍ ROK 2012/2013

Zápis do kroužků na školní rok 2012/2013 se bude konat v klubovně Motýlek 
v Sokolovně Rájec-Jestřebí v pondělí 10.9. a 17.9. od 16 – 18 hod

Nabízené kroužky:
• AJ pro děti – MŠ, vedoucí Mgr. Jana Konečná, cena 480,- Kč/pololetí
• AJ pro děti – vedoucí Bc. Petra Zemánková, cena 480,- Kč/pololetí
• AJ pro dospělé začátečníci – vedoucí Bc. Petra Zemánková, 960,- Kč/pololetí
• AJ pro dospělé mírně pokročilí – vedoucí Mgr. Jana Klimková, cena 960,- Kč/pololetí
• AJ pro dospělé pokročilí – vedoucí Bc. Petra Zemánková, cena 960,- Kč/pololetí
• Němčina pro dospělé – vedoucí Mgr. Vlasta Plchová, 960,- Kč/pololetí
• Cvičení pro maminky s dětmi od 3 měsíců – 1 rok, vedoucí Mgr. Pavlína Neudertová, 

cena 320,- Kč/pololetí



13 CENTRUM MOTÝLEK

• Cvičení pro maminky s dětmi od 2–5 let, vedoucí bude upřesněn, cena 320,- Kč/pololetí 
(dopolední cvičení v klubovně)

• Cvičení pro maminky s dětmi od 2–5 let, vedoucí bude upřesněn, cena 320,- Kč/pololetí 
(odpolední cvičení v tělocvičně gymnázia)

• Cvičení pro maminky s dětmi od 1–2 let – vedoucí Kateřina Pokorná, cena 320,- Kč/pololetí
• Cvičení pro děti od 5 –8 let – vedoucí Mgr. Jana Konečná, cena  320,- Kč/pololetí
• Rájíček (taneční folklórní soubor) pro děti od 4 –7 let – vedoucí Ing. Romana Zimolová, 

cena 400,- Kč/pololetí
• Rájíček (taneční folklórní soubor) pro děti od 8 –12 let – vedoucí Ing. Romana Zimolová, 

cena 400,- Kč/pololetí
• HIP HOP pro děti 6 – 9 let – vedoucí Pavla a Markéta Sáňkovi, cena 400,- Kč/pololetí
• HIP HOP pro děti 10 a výše – vedoucí Pavla a Markéta Sáňkovi, cena 400,- Kč/pololetí
• Notičky – vedoucí Gabriela Zachovalová, cena 480,- Kč/pololetí
• Štěpánek – vedoucí Mgr. Helena Habáňová, 
• Rukodělný kroužek – vedoucí Iva Pokorná, 480,- Kč/pololetí
• Výtvarný kroužek – vedoucí Mgr. Dana Hrubá, 240,- Kč/pololetí (1x za 14 dní)

Více informací najdete na webových stránkách  www.centrum-motylek.cz
Kontakt: cmotylek@seznam.cz nebo tel: 723 339 314

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP
SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8:00 DO 12:00 HODIN

  1.9. MUDr. Houdková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
  2.9. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
  8.9. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
  9.9. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
15.9. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
16.9. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
22.9. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
23.9. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
28.9. MUDr. Nečasová Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2 515 157 112
29.9. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615
30.9. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422

  1.9. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
  2.9. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
  8.9. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
  9.9. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
15.9. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
16.9. MDDr. Bedáňová Boskovice, Lidická 8 516 453 998
22.9. MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499
23.9. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
28.9. MUDr. Grénarová Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550
29.9. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 10 537 021 289
30.9. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111. Službu zajišťuje ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24.00 hodin.



 14 SPOLEČENSKÁ KRONIKA / SPORT

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:
Štěpánka Kovářová, Tomáš Svoboda, 
František Ryšavý

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se 
narodili v měsíci září: 
Jan Vybíra l ,  Mar ie Kl imešová,  Mi luše 
Hrachovinová, Oldřiška Krejčířová, Marie 
Vaňková, Marie Novotná, Antonín Dobeš, Pavel 
Musil, Milan Burget, Josef Spíchal, Josef Mička, 
Božena Sedláčková, Drahomíra Janíčková, 
Pavel Jedlička, Marie Vágnerová, Hedvika 
Charvátová, Ludmila Novotná, Václav Fránek, 
Anna Heppová, Zdenka Hříbalová, Bohumil Flek 
JUDr., Josef Machač, Vlasta Marečková, Marie 

Andrlíková, Jiřina Pešková, Eva Václavová, 
Alena Svobodová, Jaroslav Čepa
Karolín: Jaromír Prokop
Holešín: Josef Hepp, Jan Vladík, Karel Pivoda

Sňatky: (zveřejňujeme je ty snoubence, kteří 
dali souhlas)

Státní zámek Rájec nad Svitavou
 4.8.  Ondřej Kratěna, Blansko 

– Lenka Procházková, Šošůvka

Odešli z našich řad:
v měsíci srpnu paní Marie Pešová

KAM ZA FOTBALEM?

Neděle 2. 9. 2012
  9:00 MKZ – Slavkov žáci
10:45 MKZ – Slavkov žáci
14:15 MKZ – Ráječko dorost
16:30 MKZ – Bořitov muži

Neděle 9. 9. 2012
 9:00 Rousínov – MKZ žáci
10:45 Rousínov – MKZ žáci
 (odjezd BUS v 7:15)
13:45 Adamov – MKZ dorost
 (odjezd os. auta  ve 12:30)
16:30 Zbýšov – MKZ muži
 (odjezd BUS ve 14:00) 

Neděle 16. 9. 2012
  9:00 MKZ – Slatina žáci
10:45 MKZ – Slatina žáci
13:45 MKZ – Kotvrdovice dorost
16:00 MKZ – Slovan muži

Sobota 22. 9. 2012
13:00 Svratka B – MKZ žáci
 (odjezd BUS v 11:45)
14:30 Svratka B – MKZ žáci
 (odjezd BUS v 11:45)

Neděle 23. 9. 2012
13:15 Č. Hora – MKZ dorost
 (odjezd os. auta ve 13:00) 
16:00 Tasovice B – MKZ  muži
 (odjezd BUS ve 13:00)

Neděle 30. 9. 2012
  9:00 MKZ – Řečkovice žáci
10:45 MKZ – Řečkovice  žáci
13:45 MKZ – Sloup dorost
16:00 MKZ – Hrušovany muži

8. 9. 2012 • tréninkové fotbalové hřiště Rájec • od 14.00 hodin 

7. ROČNÍK O POHÁR STAROSTY SDH RÁJEC 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU Z PŘISTAVENÝCH 

POŽÁRNÍCH VOZIDEL A VOZÍKŮ 
Občerstvení z udírny a soudku zajištěno. 

Více informací naleznete na www.hasicirajec.cz



15 OHLASY

Výbor místní organizace Svazu tělesně 
postižených v Rájci-Jestřebí pořádá již čtvrtým 
rokem dva rehabilitační pobyty v Krkonoších.

Rodinný pension Horský Dvůr se nachází 
v klidném prostředí Krkonošského národního 
parku. Horské klima, čerstvý vzduch a klid vytvá-
ří vhodné podmínky pro všechny, kteří si chtějí 
odpočinout, posedět s přáteli a nabrat čerstvé 
síly do dalších dnů. Po celou dobu o nás pečo-
val perfektně sehraný rodinný tým, který nám 

připravoval výbornou domácí stravu a vytvářel 
příjemné prostředí v pensionu. Majitelka nás 
denně informovala o počasí v horách, pomáhala 
při výběru vhodné trasy na výlety, trpělivě vyhle-
dávala autobusové spoje. Do Wellnessu, který 
je přímo v pensionu, jsme chodili na rašelinový 
obklad na krční nebo bederní páteř, celotělo-
vou vířivou koupel, masáž zad a šíje a solnou 

jeskyni – vše v ceně pobytu. Každý účastník si 
mohl přikoupit další procedury např. infrasaunu, 

KRKONOŠSKÉ PUTOVÁNÍ

fi nskou saunu, detoxikační koupel a různé druhy 
masáží. Tyto nabízené služby ocenili zejména 
méně pohybliví účastníci. 

Každý den začínal rozcvičkou na zdravém 
horském vzduchu. Po snídani se většina z nás 
vydávala na procházky a celodenní túry, každý 
podle svých fyzických a zdravotních možností. 

Navštívili jsme známé turistické chaty v Krkono-
ších – Lyžařská bouda, Výrovka, Luční bouda, 
Chalupa na rozcestí, Lesní bouda, Špindlerovka, 
Labská bouda, Portášky, Janovy boudy, Pomez-
ní boudy a řadu dalších. Pochutnávali jsme si 
na místních specialitách, jako je polévka kyselo 
kulajda či borůvkové knedlíky a koláče. Neza-
pomenutelným zážitkem pro řadu z nás byla 
jízda výletním vláčkem do Pece pod Sněžkou, 
dále na Kolínskou boudu (1117 m. n. m.), kde 
byla krátká zastávka na občerstvení. Z Pražské 
boudy byl úchvatný pohled na Sněžku a na pa-
noramu Krkonoš. Na zpáteční cestě jsme se 
zastavili v místním uzenářství, kde jsme si za-



 16 OHLASY

mouchy. V horním úseku docházelo 
při velkém větru k námraze, padalo 
lano z podpěr. Transporta Chrudim 
proto počátkem 60. let změnila umís-
tění či výšku některých podpěr. Ale 
nepomohlo to… Původně byla la-
novka postavena pro 17letý provoz. 
Bez větší rekonstrukce jezdila až do r. 
1980, pak už nesplňovala nové státní 
normy. Po roce začala opět přepravo-
vat turisty, ale jen na chvíli, od r. 1982 
po nutných úpravách jezdí dodneška. 

Je to nejstarší provozní lanová dráha v České 
republice. Ročně přepraví okolo dvou set tisíc 
lidí. Nová kabinová lanovka pro čtyři pasažéry 
má fungovat od r. 2014. Za hodinu přepraví 
stejný počet lidí jako ta stará, tj. 250, což byla 
podmínka Krkonošského národního parku, po-
jede však dvojnásobnou rychlostí. Stará dráha 
bude fungovat do 1. září 2012. Hlavní práce 

přijdou v r. 2013. Dolní stanice se posune blíž 
k centru Pece, k chatě Lesovna. Mezistanice 
na Růžové hoře a horní stanice na Sněžce zů-

koupili speciality tohoto kraje. Řidič vláčku nám 
celou cestu vyprávěl o zajímavých stavbách, 
o historii i současnosti.

Někteří účastníci se vydali zdolat nejvyšší 
horu Krkonoš – Sněžku (1602 m n. m.). Lanov-
kou z Pece pod Sněžkou vyjeli na stanici Růžo-
horka, odtud pěšky na vrchol hory, protože tento 
úsek lanovka už nejezdí pro veřejnost, ale sváží 
nepotřebný stavební materiál z České boudy. Už 
více než 60 let vozí turisty otevřená dvousedač-
ková lanovka na nejvyšší českou horu Sněžku. 
Rychlostí 9 km/hod. překoná dolní část úseku 
za 11 minut, horní za 13,5 minuty. Délka dolního 
úseku je 1560 m a horního 1967 m.

O lanovce na Sněžku se uvažovalo už 

po 2. světové válce. Výstavba začala v r. 1946, 
úsek na Růžovou horu začal fungovat v lednu, 
zkušební provoz druhé části na Sněžku v pro-
sinci 1949. První prázdninový den 1950 začal 
trvalý provoz. Lanovka na Sněžku měla své 



17 OHLASY

života na horách. Zahráli jsme si hru Bingo, 
která je oblíbená zejména u seniorů v Americe.

Všichni účastníci byli s pobytem velmi spo-
kojeni, poznali jsme mnoho zajímavých míst, 
poznali nové přátele a oživili si vzpomínky 
z minulého pobytu. Užili jsme mnoho legrace 
na túrách, při odpočinku i relaxaci. Těšíme se 
na příští rok, kdy si tento pobyt rádi zopakujeme. 
Pro velký zájem máme objednané dva rehabi-
litační pobyty na rok 2013 (červenec). Již nyní 
se můžete přihlásit na výboru místní organizace 
Svazu tělesně postižených v Rájci-Jestřebí. 

Mgr. Miroslava Vašíčková

stanou na svých místech. Bourat se má ručně, 
starý materiál bude svážet vrtulník. Ten bude 
později pomáhat i stavbařům. Stavba lanovky 

bude náročná. Převážná část trasy je v těžko 
přístupném terénu, navíc v přísně chráněné 
oblasti KRNAP.

Dva rehabilitační 
pobyty uběhly jako vo-
da, byl čas k návratu 
domů. Poslední den 
jsme si koupili borůvky 
– pokud jsme si je ne-
nasbírali sami - a hurá 
do svých domovů. 

Večírek na rozlou-
čenou věnovala maji-
telka pensionu promí-
tání fi lmů o nejstarších 
boudách v Krkonoších 
provázené poutavým 
vyprávěním ze svého 



 18 NĚCO Z HISTORIE

Dne 14. září letošního roku uplyne rovných 
150 let od posledního velikého požáru v Rájci 
nad Svitavou. Nešlo zdaleka o poslední požár 
v obci, avšak díky svému rozsahu už v pozdější 
době nebyl překonán. Můžeme na tomto místě 
koneckonců také doufat, že překonán nebude 
ani v časech budoucích...

Požár, který vypukl onoho 14. září 1862, 
zachvátil a zničil prakticky celou dnešní Horní 
ulici. Ovšem v tehdejší době byl název „Horní“ 
ještě hudbou budoucnosti – ulici se mezi lidmi 
říkávalo podle tamních gruntů „Selská“ a toto 
označení se stalo jakýmsi neofi ciálním názvem, 
který přežil i novodobé pojmenování ulice jako 
Horní, jež bylo ustanoveno při zavedení úřed-
ních názvů ulic v Rájci r. 1923. Není výjimkou 
slyšet ono někdejší označení ještě dnes, ačkoliv 
zvláště mezi mladou generací již – bohužel – 
postupně mizí. 

Požáry bývaly jedním z velkých problémů, 
s nimiž se naši předkové museli potýkat. Ma-
nipulace s ohněm byla každodenní realitou 
– topení v kuchyňských pecích, v kamnech, 
svícení loučemi, později svíčkami či již o mnoho 
bezpečnějšími petrolejovými lampami, to vše 
znamenalo také riziko vzniku požáru. Neustále 
bylo nabádáno k obezřetnosti při manipulaci 
s ohněm, neponechávání ohně bez dozoru (což 
se stalo mj. též součástí hlášení ponocných 
kupř. v podobě „opatrujte světlo, oheň, ať není 
žádnému škoden“), avšak bezpečnostní opatře-
ní – zejména tedy preventivní – nebyla prakticky 
žádná. Hlavně na venkově byla většina stavení 
dřevěných, za jakýsi „vrchol“ dřevěné zástavby 
vesnic je brán přelom 18. a 19. století. Jako kryti-
na se využívaly došky nebo šindele – a přestože 
později, zejména v 19. století, se začaly hojně 
objevovat zděné stavby vytlačující z vesnic 
původní „dřevěnky“, byla i tato zděná obydlí 
častokrát obestavěna množstvím nejrůznějších 
dřevěných přístavků, chlívků, kůlen či stodol. 
Že právě celodřevěné domy byly v počátcích 
protipožární péče považovány za jedno z nej-
větších rizik je zřejmé už jen z toho, že r. 1755 
byl v tereziánském patentu „pro hašení ohně“ 
(vlastně první požární řád platný pro celé králov-
ství české) vydán zákaz stavby dřevěných domů 

POŽÁR HORNÍ ULICE

ve městech a nakonec dvorský dekret z r. 1816 
zakazoval stavbu dřevěných domů celkově. 
Tyto zřetele se promítaly i do různých dalších 
norem, kupř. stavebních řádů, a jaksi mimoděk 
tak ovlivňovaly podobu zástavby měst a vesnic. 

Možnosti hašení vzniklého požáru rovněž 
nebyly nijak zvlášť efektivní – omezovaly se 
na ruční hašení pomocí věder, puten a dalších 
nádob, bralo se vše, co bylo po ruce a moh-
lo sloužit. Ale voda nebyla vždy všude blízko 
v potřebném množství, hašení požárů tímto 
způsobem bylo pomalé, bez valného výsledku 
a v neposlední řadě také nijak organisované, 
spíš naopak spontánní, prováděné všemi schop-
nými lidmi, kteří mohli pomoci. Výraznější změnu 
v tomto směru přinesla až 2. polovina 19. století, 
kdy doslova jako houby po dešti začaly vznikat 
organisované a již také první technikou vybavo-
vané hasičské sbory (v Rájci r. 1895).  

Je ovšem pravdou, že k požárům zvláště 
ničivým a tragickým bývala náchylnější města, 
přestože paradoxně tam začaly brzy dominovat 
právě zděné stavby. Zejména v různých chudin-
ských čtvrtích ale byly v těsné blízkosti natlačeny 
domy s bezpočtem různých přístavků také často 
dřevěných, kde nejenže bývaly otřesné životní 
podmínky z hlediska nároků dnešního člověka 
zcela nepředstavitelné, ale které zároveň byly 
příhodnou „líhní“ mj. pro požáry, které se v tako-
vém prostředí šířily jako lavina a měly devastující 
důsledky. Na venkově zpravidla byla hustota 
zástavby řidší, díky čemuž se přece jen dařilo 
požáry lépe zvládnout nebo zastavit jejich šíření. 
Jen pro zajímavost můžeme uvést, že jedním 
z dneska dávno zapomenutých (protože zcela 
nepotřebných) způsobů, jak zabránit šíření ohně 
zvláště při  větrném počasí bylo shazování doš-
ků ze střech domů v okolí požáru. Byla to slabá 
obrana, ale jistý účinek měla – došky snadno 
vzplály a jejich hořící chomáče vítr roznášel 
na ostatní i vzdálenější domy, čímž se požár 
snadno šířil. 

Při požárech na venkově lidé dbali častokrát 
více o záchranu hospodářského zvířectva, než 
o svou bezpečnost, i movitý majetek mnohdy 
přicházel na řadu až jako druhý. Vždyť v nouzi 
se dalo vyspat třebas na zemi na otepi slámy, 



19 NĚCO Z HISTORIE

avšak dobytek zajišťoval nezbytný základ stra-
vy pro celou rodinu a měl proto pro hospodáře 
mnohem větší cenu. 

Vraťme se však do někdejšího Rájce nad 
Svitavou. Sám rok 1862 byl poklidný, nepři-
nesl zdejší obci nic převratného, lidé žili svým 
zaběhaným každodenním rytmem a zdálo se, 
že i onen podzimní den 14. září skončí bez 
sebemenšího vzruchu. Slunce zapadlo, den 
vystřídala noc, někteří se již ukládali ke spánku, 
jiní ještě besedovali, dokončovali nějaké dílo, 
utichal i venkovní ruch. 

Přibližně v půl desáté večer někteří lidé 
venku ucítili zápach kouře, nikoho však nena-
padlo, že by se mohlo jednat o požár, spíše 
snad, že někdo zatopil. Realita ale byla jiná. 
Původcem zápachu byl oheň, který vyšlehl 
ve stodole gruntu č. 28 čtvrtláníka Josefa Blaž-
ka (1827 –1898), mimochodem otce Vincence 
Blažka (1863 –1942), který byl v dospělosti 
nejen dědicem hospodářství, ale také dlouho-
letým členem zastupitelstva a v l. 1910 –1919 
starostou obce, za nějž došlo k povýšení Rájce 
na městečko. 

Přesná příčina vzniku požáru není bohužel 
zřejmá. Zpráv o něm je – ačkoliv šlo o událost 
velkého rozsahu – maličko a nebýt svědectví, 
které zanechal přímý účastník Edvard Sáňka 
(1826 –1904), kovář a hospodář na podsed-
ku č. 26, věděli bychom o celé věci naprosté 
minimum. Lze usuzovat, že oheň se vznítil 
od zapomenutého světla ve stodole, kde v té 
době zrovna nikdo nebyl a nepřispěl tedy včas 
na pomoc. 

Jakmile se oheň ve stodole více rozhořel, 
vyšlehl skulinou ven a chytil od něj okap kůlny 
u sousedního gruntu č. 27, jehož majitelem byl 
Josef Weis (1828 –1891). Okap se velmi rychle 
vzňal a oheň vyšlehl naplno. Kůlna i chlévy byly 
kryté došky, nebylo napršeno, vše proschlé, 
v kůlnách a stodolách i na dvorech zásoby 
dříví, svezeného sena či obilí částečně ještě 
nevymláceného – to vše bylo ohni vydatnou 
potravou, obrovskou rychlostí se rozšířil a bě-
hem krátké doby byla celá ulice v plamenech. 
Doplňme, že oheň zachvátil zástavbu po levé 
straně (jdeme-li ulicí směrem od náměstí), domy 
na pravé straně zasaženy nebyly. Právě mj. 
tam nalézali první útočiště majitelé zasažených 

gruntů – zvláště pro ustájení dobytka narychlo 
vyháněného a vyváděného z chlévů. Zachránit 
se podařilo především koně, skot, prasata či 
kozy, drobné zvířectvo jako králíci nebo drůbež 
v řadě případů uhořelo. 

Bylo zřejmé, že uhasit již hořící stavby nebu-
de možné a šlo by jen o plýtvání silami. Proto se 
záchrana soustředila spíše na obytná stavení, 
která nebyla přímo v ohni, ale kde již třebas 
prohořívalo a hrozilo zachvácení ohněm naplno. 
Je potřeba doplnit, že grunty v Selské ulici byly 
v té době prakticky již všechny zděné, dřevěná 
zcela nebo částečně však zůstávala řada hos-
podářských stavení. Avšak též u zděných budov 
ohni těžko mohly odolat střechy, dveře a dřevě-
né stropy, kudy prohoříval a pronikal i do nich. 

Při hašení nebo zamezování dalšího šíření 
nepomáhali jen ráječtí občané, ale pohotově 
přispěchalo několik dalších z okolních obcí – mj. 
Antonín Sáňka (1828 –1888) z Černé Hory, Jan 
Vladík (1816 –1890) z Holešína, dále pak třebas 
ze sousedního Jestřebí (mj. hlídač na dráze 
pan Wolitzer), z Dolní Lhoty nebo až z Blanska.

Rájec tehdy prožil krušnou noc a bylo velké 
štěstí, že se oheň dále nerozšířil, mj. i díky tomu, 
že panovalo klidné povětří a nefoukal silnější ví-
tr. Škody byly obrovské – v Selské ulici vyhořely 
grunty č. 31, 136, 30, 135, 29, 133, 28, 27, 26, 
25 a 14. Majitelé nejenže utrpěli nemalé škody 
na nemovitostech, ale mnozí přišli o část dobyt-
ka, zásoby potravin, shořelo či velkým žárem 
bylo zničeno (roztaveno) hospodářské a jiné 
náčiní; byl podzim, tudíž shořela sklizená úroda 
– vymlácené i nevymlácené obilí, ovoce, seno 
a krmivo pro dobytek. Též třebas kamenné žlaby 
ve chlévech žárem popukaly a rozsypaly se. 

Výčet by samozřejmě mohl být daleko delší 
– mohli bychom do něj zahrnout různé vybavení 
domácnosti (ošacení, peřiny, necky, kolovrátky 
atd.), mnoho různých domácích potřeb bylo 
také poztráceno nebo zničeno (Edvard Sáňka 
uvádí výstižný příklad, kdy po požáru neměli ani 
čím jíst, neboť když kvapně vynášeli nábytek, 
vypadlo z něj „jídelní náčiní“, jež v nastalém 
zmatku nikdo nesbíral, naopak bylo pošlapáno 
a zadupáno do země rozblácené od vody na ha-
šení, takže vše přišlo vniveč). 

Postižení se však dočkali i pomoci a pod-
pory. Nejen v podobě solidarity  příbuzných, 



 20 NĚCO Z HISTORIE

sousedů a přátel, ale rovněž kupř. ze strany 
velkostatku, který umožnil ustájení dobytka 
v hospodářském dvoře, odkud pro něj také do-
stali píci. Jinak se ale pomalu a těžko vzpamato-
vávali z této rány, která znamenala četná vydání 
při znovuvybudování a opravě zničených budov, 
pořízení nového hospodářského vybavení, za-
jištění zásob jídla a krmiva. Situaci neulehčila 
ani sama příroda, neboť následující rok 1863 
přinesl velké sucho a díky tomu nevalnou úro-
du, kdy zasychaly jařiny, sena bylo málo a díky 
tomu nebylo ani dostatek píce pro dobytek, jejž 
hospodáři krmili listím ze stromů jakožto chabou 
náhražkou za nedostatkové kvalitní krmivo. 

Přes všechny škody je ale důležité, že při 
požáru naštěstí nikdo nepřišel o život. Ke zra-
něním však došlo – Edvard Sáňka zaznamenal 
bolestivé zranění své manželky Josefy roz. Dvo-
řáčkové (1827 –1899). Při požáru pospíchala 
s uzlem šatstva a peřin, jež odnášela do bezpečí 
k Mokrým (č. 7), avšak v tu chvíli vyběhli na ulici 
koně (patřící Brázdům z č. 29) poplašení oh-
něm. Ustoupila sice na stranu, avšak jeden kůň 
ve zmatku narazil do poblíž odstaveného pluhu, 
jejž nárazem odhodil na Josefu Sáňkovou. Pluh 

ji povalil a částečně se dostala i pod něj. Výsled-
kem byla zlomenina nohy a zranění kolena, tzv. 
„jablka“, které bylo nárazem vymknuto. Šest 
týdnů byla zcela upoutána na lůžko a teprve 
poté začala s velkými obtížemi chodit. Po celou 
tu dobu setrvávala v č. 7 u rodiny Jakuba Mok-
rého (1818 –1865), neboť vlastní domácnost se 
vzpamatovávala z požáru. 

Na tomto místě lze připomínku posledního 
velkého požáru v Rájci ukončit – snad společně 
s poznámkou Edvarda Sáňky: „Pán Bůh sám 
ráčil seslati, ale v tom trápení také posilovati; 
ráčiž však osadu od takového hostě milostivě 
chrániti.“

Petr Sychra

Prameny:
-  Knížka pro paměť (kronika rodu Sáňků, pisatel Ed-

vard Sáňka)
-  MZA Brno, fond E 67 Sbírka matrik
-  MZA Brno, fond B 17 Místodržitelství – patenty
-  MZA Brno, fond D 9 Stabilní katastr – indikační skici
-  Sychra, Petr: Pojmenování ulic v Rájci. IN: Zpravodaj 

města Rájec-Jestřebí 9/2006
-  Český lid XXIV. Red: Čeněk Zíbrt. Praha, 1924

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 23.07.2012

USNESENÍ

Usnesení č. 1a
Rada města se seznámila s doplňujícími in-
formacemi k výběrovému řízení Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blan-
sko na realizaci zahradního altánu a přístřeš-
ku (položkový rozpočet a rozpočtové náklady 
na přístřešek) s tím, že vysoutěžený rozpočet 
obsahuje i realizaci přístřešku na nářadí.

Usnesení č. 1b
Rada města se seznámila s doplňujícími pod-
klady k projektu školní zahrada. Rada města 
souhlasí s uvolněním částky 150 tis.Kč z inves-
tičního fondu Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko na dofi nancování 
projektu školní zahrady (altán, jezírko, terénní 
úpravy a výsadba rostlin).

Usnesení č. 1c
Rada města bere na vědomí komentář ředitele 
školy k opatření ohledně nálezu z veřejnospráv-
ní kontroly Základní školy a mateřské školy Rá-
jec-Jestřebí, okres Blansko. Rada města žádá 
ředitele školy o předložení výsledků nápravného 
opatření v oblasti FKSP do 10.09.2012.

Usnesení č. 1d
Rada města projednala výsledky hospodaření 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko k 30.06.2012.

Usnesení č. 1e
Rada města rozhodla přiznat řediteli Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko odměnu v souladu s předloženým ná-
vrhem (dle přílohy č.1). 



21 USNESENÍ

Usnesení č.2
Rada města projednala Žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o uvolněná fi nančních prostředků z rezervního 
fondu. Rada města souhlasí s předloženým 
návrhem na čerpání prostředků na cestovní 
náklady a nákup učebnic v rozsahu dle předlo-
ženého návrhu (příloha č.2).

Usnesení č. 3
Rada města bere na vědomí přehled o Plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 30.06.2012

Usnesení č.4
Rada města projednala Rozpočtové opatření 
č. 3/2012.

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost Římskokatolické 
farnosti Rájec nad Svitavou o bezplatné užívání 
kapliček v Jestřebí a Holešíně. Rada města 
rozhodla zveřejnit záměr výpůjčky výpůjčky 
nemovité kulturní památky – kapličky v Jestřebí 
na pozemku parc. č. 1 zastavěná plocha a ná-
dvoří o výměře 54 m2 v k. ú. Jestřebí a kapličky 
v Holešíně na pozemku st. 31 zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 42 m2 v k. ú. Holešín.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na nebytové prostory (provozní místnost o vý-
měře 28 m2 a ostatní o výměře 5 m2) Komenské-
ho 624, Rájec-Jestřebí (provozovna papírnictví) 
s účinností od 01.09.2012 s panem Klimešem 
k provozování prodejny papírnictví na dobu ne-
určitou (další náležitosti nájemní smlouvy jsou 
uvedeny v příloze č.3).

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla prověřit záměr budování 
domovní přípojky na obecních pozemcích parc. 
č. 341/1 a 291 v k. ú. Rájec nad Svitavou pro 
stavbu „Rájec-Jestřebí DP Šmerda“, tak, aby ne-
došlo ke kolizi s plánovanou rekonstrukcí inže-
nýrských sítí dle projektu kanceláře LB Projekt. 

Usnesení č. 8
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o zřízení práva odpovídajícího věcnému bře-
menu pro E.ON Distribuce, a. s., České Bu-
dějovice na obecním pozemku parc. č. 252/3 
v k. ú. Karolín pro stavbu „Karolín – rozšíření 

NN, Rebenda“. Věcné břemeno bude zřízeno 
za úplatu ve výši 500 Kč.

Usnesení č.9
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídající-
ho věcnému břemenu pro E.ON Distribuce, a.s., 
České Budějovice na obecním pozemku parc. č. 
1097 v k. ú. Holešín pro stavbu „Holešín – rozší-
ření DS, Vágner“. Po dokončení stavebních pra-
cí bude pozemek uveden do původního stavu.

Usnesení č.10
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 616/1 (PK) o výměře 
cca 65 m2 v k. ú. Holešín pro zřízení zahrádky 
a dále rozhodla vyžádat si stanovisko osadního 
výboru Holešín. 

Usnesení č.11a
Rada města souhlasí se změnou výsadby vedle 
sochy sv. Rafaela a u kamenného kříže před 
kostelem Všech svatých na pozemcích parc. 
č. 3 a 14/1 v k. ú. Rájec nad Svitavou. V sou-
ladu s rozhodnutím Městského úřadu Blansko 
ze dne 26.06.2012 budou stávající stromy jako 
nevhodně zvolená výsadba, poškozující nemo-
vité kulturní památky, nahrazeny keři, které se 
dají udržovat řezem, s podsadbou.

Usnesení č.11b
Rada města projednala žádost ČKD TURBO 
TECHNICS, s. r. o., Benešov o vyjádření k pro-
jektové dokumentaci akce „Rekonstrukce jezu 
v Rájci-Jestřebí a výstavba nové malé vodní 
elektrárny“. Rada města konstatuje, že je nut-
né udržovat stálou výšku hladiny vody v řece 
tak, aby kolísáním výšky hladiny vody nebyly 
poškozovány břehy řeky Svitavy. Dále rada 
města upozorňuje, že stavba zasahuje také 
do pozemků ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí 
a pozemků v soukromém vlastnictví. 

Usnesení č.11c
Rada města bere na vědomí Protokol Finanční-
ho ředitelství v Brně z kontroly dodržování záko-
na č. 526/1990 Sb., o cenách, v platném znění, 
při pronájmu pozemků nesloužících k podnikání 
nájemce vč. pronájmu hrobových míst a cen 
za služby hřbitovní. Rada města konstatuje, 
že cenovou kontrolou nebylo zjištěno porušení 
cenových předpisů.



 22 USNESENÍ 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města dne 26.07.2012

Usnesení č. 1
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o dílo na akci „Oprava plynové teplovodní kotelny 
v Základní škole Rájec-Jestřebí“ s fi rmou EKO-
TERM, s. r. o., Vísky, vybranou v rámci výběrové-
ho řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu. 
Rada města pověřuje místostarostku Bc. Ro-
manu Synakieviczovou k podpisu této smlouvy. 

Usnesení č. 2
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
doplnit složení osadního výboru Holešín a roz-
hodla vyvolat jednání s jeho členy.

Bc. Romana Synakieviczová v. r.,  místostarostka
MVDr. Hana Kuběnová v. r.,      členka rady

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 06.08.2012

Usnesení č. 1a
Rada města se seznámila s nabídkami na do-
dávku dataprojektoru do Kulturního centra – 
sokolovny a doporučuje vybrat nabídku fi rmy 
AVT Brno.

Usnesení č. 1b
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na nájemném a zálohách na služby 
v bytech ve vlastnictví města k 30.06.2012.

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost manželů Dvo-
řáčkových o ukončení nájmu bytu dohodou. 
Rada města souhlasí s ukončením nájemní 
smlouvy na byt č. 8, Havlíčkova 678, Rájec-
-Jestřebí ke dni 30.09.2012.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost pana Klime-
še o změnu nájemní smlouvy na nebytový 
prostor Komenského ul. 624, Rájec-Jestřebí 
a žádost pana Vyláška o ukončení nájemní 
smlouvy dohodou k 31.08.2012. Rada města 
souhlasí s ukončením nájemní smlouvy ze 
dne 30.06.2010 na nebytové prostory Komen-
ského 624, Rájec-Jestřebí uzavřené s Liborem 
Klimešem a Martinem Vyláškem – sdružením 
podnikatelů, a to ke dni 31.08.2012. Rada města 

rozhodla zveřejnit záměr pronajmout nebytové 
prostory v budově na Komenského ul. 624, 
Rájec-Jestřebí – 2 provozní místnosti o výměře 
23 m2 a 21 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č.4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 4 na ul. Havlíčkova 678, Rájec-Jestřebí 
s panem Alexem po předložení dokladů (nejpoz-
ději do 30.9.2012) o splnění podmínek (dle přílo-
hy) vyžadovaných nařízením vlády č. 146/2003 
Sb. o použití prostředků Státního fondu rozvoje 
bydlení ke krytí části nákladů spojených s vý-
stavbou bytů pro příjmově vymezené osoby.

Usnesení č. 5
Rada města bere na vědomí odstoupení fi rmy 
EKOTERM, spol. s r. o. Vísky z výběrového řízení 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Oprava 
plynové teplovodní kotelny v Základní škole Rá-
jec-Jestřebí“. Rada města souhlasí s uzavřením 
smlouvy o dílo na uvedenou akci s fi rmou THER-
MONA, spol. s r. o., Zastávka, která se umístila 
v rámci výběrového řízení na druhém místě. 
Rada města pověřuje místostarostku Bc. Ro-
manu Synakieviczovou k podpisu této smlouvy.

Usnesení č.6a
Rada města projednala žádost Základní školy 

Usnesení č.11d
Rada města bere na vědomí žádost pana Tihona 
o zateplení stropů sklepních prostor a konstatu-
je, že z požárně-bezpečnostního hlediska musí 
být zatepleno nehořlavým materiálem. Rada 
města rozhodla nechat zpracovat nabídku za-
hrnující požárně-bezpečnostní podmínky a dále 
konzultovat záměr s odborným pracovníkem.

Usnesení č.11e
Rada města rozhodla umožnit uložení vybra-
ných komodit na sběrné středisko odpadů Rá-
jec-Jestřebí za úhradu: bio-odpad 1 Kč/kg, 
stavební suť 1 Kč/kg, pneumatika pro osobní 
automobil 10 Kč/ks.

Ing. Pavel Perout v. r.  Bc. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



23 USNESENÍ 

a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blan-
sko o souhlas se zrušením odpoledního spoje 
školního autobusu. Rada města z důvodu mini-
málního využívání tohoto spoje a nerentabilnosti 
vynaložených nákladů doporučuje řediteli školy 
dopravu žáků z Jestřebí řešit individuálně v rám-
ci své pravomoci dle aktuálního zájmu.

Usnesení č.6b
Rada města projednala Žádost Divadelního 
spolku v Rájci-Jestřebí o fi nanční příspěvek. 
Rada města rozhodla poskytnout příspěvek 
v požadované výši 10.000 Kč.

Bc. Romana Synakieviczová v. r.,  místostarostka
MVDr. Hana Kuběnová v. r.,      členka rady

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI MĚSTA

Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

Řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek

Ceny jsou uvedeny včetně 20% DPH.

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

• Studio Věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• Opravuji staré nástěnné a starožitné hodiny 
a budíky. Nabízím také stavební práce.

 Tel.: 604 985 420

INZERCE

• Ve dnech 8.– 9. září 2012  Zeleninový ví-
kend v Šebrově (přehlídka vůní, chutí, barev 
a tvarů) v Zahradnictví u Kopřivů v Šebrově 
denně 8 – 18 h. www.zahradnictvisebrov.cz



 24 INZERCE

Brno, Strážní 7, vchod z ul. Heršpická • tel.: 538 725 011-2 • Po – Pá 700 – 2100, So – Ne 800 – 2100

Tato nabídka platí do vyprodání zásob, nejdéle však do 30. 9. 2012 (včetně). Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.  • www.bauhaus.cz

NEJŠIRŠÍ  VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ  CENY !
BRNOBRNO

1. Vjet dovnitř
Vjedete dovnitř se svým osobním automobilem včetně 
přívěsného vozíku nebo malou dodávkou 
do zastřešené haly.

2. Naložit
Nakupujete přímo do vozu. S výběrem a nakládáním 
– také pomocí vysokozdvižného vozíku vám rádi pomůžeme. 
Odpadá tím vícenásobná manipulace. 

3. Odjet
U výjezdu namarkuje pokladní nákup přímo 
z vašeho automobilu a vy můžete pohodlně odjet.

2. Naložit

3. Odjet

1. Vjet dovnitř

Přesné tvárnice 
a příčkovky
hladké, š 500 nebo 625 mm,
v 250 mm, tl. 50 – 365 mm

Fasádní polystyren 
EXTRAPOR 70 F Fasádní
50 x 1000 x 500 mm, 5 m2 nebo
100 x 1000 x 500 mm, 2,5 m2

Značkové suché maltové směsi
balení 25 kg, v sortimentu: betonový potěr, 
zdící malta, univerzální omítka a zdící malta, 
jednovrstvá omítka, jádrová omítka, vápenný 
štuk, samonivelačný potěr, zdící malta 
na pórobeton

PŘI ODBĚRU CELÉ 
PALETY 1 BALENÍ 

ZDÍCÍ MALTY 
ZDARMA !

Zateplení šikmé 
střechy Domo
balení v rozměrech 80 x 1200 x 9000 mm 
až 200 x 1200 x 3500 mm, vhodné pro 
jakékoli tepelné, zvukové, nezatížené 
izolace, 

D
 ≤ 0,039 Wm-1K-1

SOUČINITEL TEPELNÉ 
VODIVOSTI 0,032 Wm-1K-1

od

20,-
í 7 vchod

ks od

39,50 S
VVVO

0

od

50,-
0 2100 So

m2 od

53,30

vé suché mvévé ssucuchhé m

0

Speciálně jen pro vás

CEMENT
ZDARMA

v !

(platnost kupónu do 30. 9. 2012 včetně; 

1 pytel/ 1 kupón/ 1 osoba/ 1 den)

S TÍMTO KUPONÉM PŘI 
NÁKUPU NAD 400,- Kč 

V DRIVE-IN ARENA

RajecJestrebi 130x180 BW.indd   1 13.08.12   8:12



Co se dělo v létě?

V krátké fotoreportáži 
vám přinášíme snímky 
z rekonstrukce původní a 
výstavby nové kanalizace.



Letecký snímek východní části Rájce-Jestřebí

Na titulní straně: náměstí Míru

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 9/ 2012 – vydáno v září 2012, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  833 602, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

mailto:%20tisk%40gran.cz?subject=

